--- Namque illum haud esse putares Mortali genitore satum, at genus esse deorum.

Itaque si ( vt aiunt ) propter excellentiam præstantiamque virtutis, Dii ex hominibus efficiuntur, talis erit profectò is animi habitus qui habitui illi ferino opponitur. Nam vt feræ neque vitium, neque virtus est, sic neque Dei:

Ἀνδρὸς γὰρ θνητῶν καὶ ἐμμετῶν, ἀλλὰ θεοῦ. ὡς τ' εἰ, κατὰ αὐτὸ φασὶν, ὅς δὲ ἀνθρώπων γίνονται \* θεοὶ δὲ ἀρετῆς ὑπερβολῶν, ἰσχυρότητις αὖτὲ εἶναι δηλονότι ἡ τῆ \* θμελιότης ἀνθρωπείων ἐξίς· καὶ γὰρ ὡς αὖτὲ οὐδὲν θμελιότης ἐστὶ κακία, οὐδὲ ἀρετῆς, ὅπως ὁ δὲ θεῶν.

sed hic quidē habitus virtute præstabilius & honoratius quiddā est, ille autē aliud quoddā à vitio genus est. Verū quoniā rarò admodum euenit, vt vir diuinus existat: (quēadmodum Lacones eū solēt diuinū appellare & salutare, quē magnopere admirātur: O virū diuinū, inquit: ) sic inter homines rarò aliquis reperitur feritate belluarū similis natura: sed si quis, is maximè apud barbaros exoritur. Nōnullas autē huiusmodi immanitates, morbi & membrorū debilitationes pariūt. Atque eos homines, qui vitio ceteris antecellūt, turpi atq; infami nomine feros & immanes appellamus. Sed de hac quidē animi affectione nobis erit aliquid posterius dicēdum. De vitiositate autē suprā diximus. Nūc de incōtinētia, & molitia, & luxu, dicendū est: itēque de cōtinētia & tolerātia. Nō enim de vtraq; perinde existimandum est, aut quasi iidē habitus sint, atque virtus & vitium, aut quasi diuersa sint genera. Oportet autem, quod in aliis facere solemus, propositis primū iis quæ sūt in prōptu, atq; in quæstionē dubiūque reuocatis, ita explicare atq; ostēdere: maximè quidē omnia, quæ hominū opinionibus comprobata de his animi perturbationibus ferūtur: sin minus, at certè plurima & præcipua. Nam si ea quæ difficilia & impedita sunt, dissoluantur, atque expediuntur, & relinquuntur ea quæ probabilia & opinionibus hominum recepta sunt, satis hoc fuerit à nobis declaratum.

CAPVT II.

*Dispositionum Ethicarum formalem rationem traditurus, aliorum opiniones primū recenset, & sex placita proponit.*

Videtur enim continentia & tolerantia in numero rerum bonarum & laudabilium esse: incontinentia autem & molitia in malarum & vituperabilium. Idēque continens, & qui facilē in eo permanet, quod ratio præcipit: idem quoque incontinens, atque is qui facilē desciscit à iudicio rationis. Atque incontinens quidem sciens res esse malas, agit eas tamen perturbatione animi concitatus: continens autem, quia cupiditates esse turpes & malas intelligit, à ratione reuocatus, eas nō sequitur. Ac temperantem quidem, continentem & tolerantem esse volunt: eum autem, qui talis sit, esse per omnia temperantem alii aiūt, alii negant: itēque intemperantem, alii incontinentem; & incontinentem intemperantem cōfusè dicunt esse: alii eos inter se differre volunt. Prudentem verò interdum negant villo modo incontinentem esse posse: interdum nonnullos, qui prudentes sint & solertes, incontinentes esse. Præterea dicuntur iræ, & honoris, & lucri incontinentes. Atque hæc quidem sunt, quæ de his virtutibus ac vitiis, crebris hominum sermonibus vsurpan-